
RAPORT DE AMPLASAMENT 
SC ROMCARTON SA 

 
 

 

 
 
 
Beneficiar: SC ROMCARTON SA  
 
 
ELABORATOR: SC ESDP EUROCONSULTING SRL 
 
EXPERT         DIRECTOR GENERAL 
IOANA STĂNESCU       DORU PIRVU 
 



1 
 

     
 
 
 

CUPRINS 
 
 
1. INTRODUCERE……………………………………………………………… 1 

2. DESCRIEREA TERENULUI…………………………………………………8 

2.1. Localizarea terenului…………………………………………………………….8 

2.2. Dreptul de proprietate actual…………………………………………………...10 

2.3. Utilizarea actuală a terenului…………………………………………………...11 

2.3.1. Descrierea construcțiilor existente……………………………………………11 

2.3.2. Alte dotări……………………………………………………………………..16 

2.3.3. Centrale termice………………………………………………………………18 

2.3.4. Instalații auxiliare……………………………………………………………..19 
[...]
ü Mașină lipire, pliere ambalaje din carton ondulat SACMI GD57 – P=11 kW; 
ü Mașină "Koening&Bauer - GERMANIA" 1628 cu dimensiunile: 65 m lungime 

și 9 metri lățime, compusă din: 
• pre-alimentator (zona de alimentare a colilor/plăcilor de carton ondulat 

produse la MCO); 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

16 
 

• 7 grupuri de imprimare (poate aplica până la 7 culori diferite pe o 
singură placă de carton la o singură trecere); 

• grup de transformare a plăcii de carton ondulat (în viitoarele cutii din 
carton preformate) prin operațiuni de croire/ștanțare; 

• partea de evacuare (a plăcilor formate și imprimate) care se prelungește 
cu sistemul automat de formare stive. 

ü Celulă robotizată 924 pentru stivuire automatizată (fără intervenție umană) – 
deservește PLIOZA 924; celula robotizată preia pachetele de cutii de carton ondulat 
de la Mașina (Plioza) Martin 924, și le așează într-un mod prestabilit și automat 
pentru a obține o stivă de produse finite. Celula este prevăzută cu 3 roboți: 

• Robotul 1 care așează pacheții pe un un singur strat. 
• Robotul 2 care preia stratul așezat de robotul 1 și îl așează pe un 

conveyor pentru a ridica o stivă de pacheți. 
• Robotul 3 care așează protecții și separatori la baza stivei. 

Dimensiunile celulei 20 m x 8 m. 
Pentru o mai bună înțelegere, prezentăm în figura următoare o vedere de sus asupra 
celulei robotizate: 
 

 
Figura nr. 5 – Celula robotizată 924 
 
 
 
 
 
 
 
 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

17 
 

2.3.2. Alte dotări 
 

Staţia de preparare aer comprimat 
Procesul de fabricare a cartonului ondulat şi a ambalajelor din carton ondulat 

necesită aer comprimat. Acesta se produce într-o încăpere special amenajată în cadrul 
anexelor tehnice folosindu-se următoarele compresoare: 

ü trei compresoare de aer tip KAESER - debit nominal 300 m3/min; 
ü rezervor tampon 12 m3. 

Staţie preparare clei de amidon 
Lipirea straturilor de hârtie necesare la formarea plăcii din carton ondulat se 

realizează cu clei de amidon de porumb. Prepararea cleiului se realizează, conform 
reţetei, într-o incintă separată dotată cu recipient de inox, asigurându-se o circulaţie 
permanentă a cleiului între maşina de fabricat carton ondulat (MCO) şi staţia de 
preparare pentru a se evita solidificarea cleiului. 
Lunar, pentru prepararea cleiului de amidon se folosesc: amidon de porumb vrac - cca 
75 tone, hidroxid de sodiu (concentrație 20%) - cca 11 tone, apă - cca. 300 tone, abur 
viu (suprasaturat, la 180oC), soluție de borax concentrație de 35% - cca 1,8 tone, 
formaldehidă (soluție 37%) - cca 16 litri. 
Pentru prepararea cleiului de amidon ROMCARTON SA are ca dotări: 

ü bazin de preparare clei de amidon de 2 tone - 1 bucată; 
ü bazin de stocare apă recirculată de 5 tone - 1 bucată; 
ü bazine de stocare clei de amidon cu capacitatea de 5 tone - 2 bucăţi; 

Dotări auxiliare: 
ü IBC pentru NaOH de 1 tonă – 1 bucată; 
ü IBC pentru solutie borax de 1 tonă – 1 bucată; 
ü pompe pneumatice pentru transportul cleiului de amidon – 3 bucăţi; 
ü instalație recirculare a apei. 

Laborator control calitate 
În cadrul laboratorului se fac teste de calitate specifice la toate loturile de hârtie 

şi plăci de carton ondulat.  
Dotarea laboratorului: 

ü aparat pentru măsurarea rezistenţei la plesnire; 
ü compresometru; 
ü ghilotină ECT; 
ü ghilotină circulară; 
ü presă pentru determinarea rezistenţei la compresie verticală a cutiilor; 
ü balanţă electronică; 
ü cronometru laborator; 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

18 
 

ü etuvă; 
ü micrometru portabil; 
ü echipament de păstrare a ambientului de laborator; 
ü echipamant testare Bending Stiffness. 

 

2.3.3. Centrale termice 
Cazan de abur 
Aburul este produs de o centrală termică dotată cu un boiler care funcționează 

cu un arzător cu funcționare pe gaze naturale. Capacitatea maximă de producție este 
de 10 tone abur/oră, la o presiune de maxim 16 atm (12,5 atm presiune nominală). În 
centrala termică se află stația de tratare apă (dedurizare) şi degazorul necesar 
reintroducerii în cazan a condensului recuperat. 
Consumatorul principal este maşina de carton ondulat, dar se folosește abur şi pentru 
încălzirea amidonului la stația de preparare clei şi la uscarea imprimării (retur 
condens) în secția de transformare.  
Centrala termică cuprinde cazanul de abur PRIMEX tip GIAS 10-G-0 (nr. înregistrare 
ISCIR 91079/2014) cu debit nominal de 10 t/h, cu un consum maxim de gaze naturale 
de 745 Nm3/h (coșul de evacuare a gazelor arse are diametrul de 800 mm și înălţimea 
de 15 m). 

Stația de dedurizare a apei 
Duritatea apei este carbonatică (dată de carbonaţii de calciu și de magneziu) și 

necarbonatică (dată de sulfaţii, azotaţii şi clorurile de calciu şi magneziu). 
Apa dură este dăunătoare instalațiilor de preparare a aburului, deoarece 
carbonații se pot depune cu formare de cruste.   
Procesul de dedurizare se realizează prin trecerea apei prin patul de rășină cationică. 
Rașina schimbă ionii de calciu și magneziu (ce se regăsesc în apa „dură'') cu ioni de 
sodiu. Când rășina din dedurizator este „epuizată'' ea este saturată în ioni de calciu și 
magneziu. Aceasta conduce la necesitatea regenerării rășinii. Regenerarea 
dedurizatorului înseamnă refacerea încărcăturii de ioni de sodiu a patului de rășină; 
regenerarea se realizează cu ajutorul unei soluții saline formată din apă și sare tablete. 
În timpul regenerării are loc un schimb între ionii de sodiu și cei de calciu și 
magneziu acumulați, care sunt eliminați prin apa de spălare în racordul de golire spre 
canalizare. 

Pentru prepararea apei calde menajere și înclăzire au fost alese cazanele în 
condensație de mare eficiență, Hoval UltraGas. Au fost instalate 3 echipamente cu o 
putere de 1000 kW fiecare, legate în cascadă, cu un coș de fum comun. Acestea au 
următoarele caracteristici: 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

19 
 

Putere/Debit: 1000 kw 
Presiune max: 6 bar 
Temperatură: 80/60°C 
Combustibil: Gaze naturale  
Emisii de noxe extrem de reduse, cu o valoare NOx≤ 35 mg/kWh. 

Fiecare cazan aflat în condensație are cameră de ardere, țevi de fum din oțel 
inoxidabil și izolația termică din vată minerală, fiind dotat cu senzor de presiune 
pentru apă (protecție presiune minimă/maximă) și senzor de temperatură gaze arse cu 
funcție de limitare a temperaturii gazelor arse.  
59 de unități cu recirculare pentru încălzire, model TopVent sunt poziționate în zona 
de fabricație și în zona de depozitare. Acestea au ventilator cu două viteze și o 
varietate de accesorii care permit adoptarea de soluții dedicate spațiilor înalte. 
Schimbătoarele de căldură sunt conectate prin sistemul hidraulic la cazanele în 
condensație UltraGas.  
Air-Injectorul asigură o distribuție optimă a aerului în condiții de operare variabile și 
previne curenții în zonele ocupate. În funcție de diferența de temperatură dintre aerul 
de alimentare și aerul din interior precum și de debit, este reglat permanent unghiul de 
deschidere între verticală și orizontală. Unitățile pot fi reglate în funcție de 
modificările condițiilor de funcționare, în mod automat sau manual. Grație Air-
Injector-ului este nevoie de mai puțin aer antrenat mecanic, obținându-se economii 
importante în exploatare. 
Cazanele sunt complet automatizate, astfel încât cu ajutorul unui singur dispozitiv de 
reglare se controlează funcționarea tuturor unităților individuale. 
 

2.3.4. Instalații auxiliare 
Instalație de preluare a deșeurilor tehnologice din carton: 
În cadrul fabricii, există un sistem de transport automat cu benzi a deșeurilor 

tehnologice de la următoarele utilaje: 
Ø Mașina de confecționat ambalaje din carton ondulat GÖPFERT; 
Ø Mașina de confecționat ambalaje din carton ondulat Plioză MARTIN 924; 
Ø Mașina de confecționat ambalaje din carton ondulat Plioză MARTIN 600; 
Ø Mașina pentru ștanțat carton ondulat BOBST 2000 A 
Ø Mașina pentru ștanțat carton ondulat BOBST 2000 C 
Ø Mașina de fabricare carton ondulat MCO, AGNATI 
Ø Mașina de confecționat ambalaje de carton ondulat Plioză BOBST 1228 
Ø Mașina "Koening&Bauer 1628. 

 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

20 
 

Instalație de destrămat și balotat brac 
Instalația este compusă din mașina de destrămat deșeuri din hârtie și carton 

(brac), prevăzută cu filtre pentru desprăfuire și din presa de balotare a deșeurilor. 
Bracul rezultat este transportat automat pe benzi de transportoare subterane direct la 
presa de brac și manual pentru deșeurile de dimensiuni mari. 

Instalație epurare de tip mecano-biologică-chimică pentru apele uzate 
tehnologice și menajere 

Stația de epurare cuprinde treptele mecanică, chimică și biologică prin 
activarea nămolului activ cu aerare fină, în sistem secvenţial SBR. Stația cuprinde și o 
linie de tratare a nămolului prin deshidratare. Principiul tehnologic SBR constă în 
derularea proceselor de activare a nămolului activ, sedimentare și extracție într-o 
operare intermitentă, secvenţială. Componentele structurale sunt conectate într-o 
singură instalaţie şi interconectate funcţional. Astfel se realizează un proces de 
epurare care se autoreglează în timp real, în funcţie de debitul instantaneu al apei 
reziduale. 

Staţia de epurare cuprinde următoarele dotări tehnologice:  
Ø instalație de sitare apă menajeră (sită coș) + stație de pompare apă uzată 

menajeră;  
Ø stație de pompare apă tehnologică;  
Ø bazin de stocare amidon (capacitate - 1,5 mc);  
Ø bazin de egalizare/omogenizare AERATED BUFFER TANK (PP) AB1 

(capacitate - 15 mc); 
Ø reactor de tratare fizico-chimică PAINT SEPARATION VIA SETTLING (PP) 

PS1 (capacitate - 3,75 mc); 
Ø bazin de egalizare aerare AERATED BUFFER TANK (CONCRETE) AB2 

(capacitate – 115 mc); 
Ø bazin/reactor de activare (SBR – capacitate - 75 mc); 
Ø bazin de stocare nămol îngroșat;  
Ø bazin de stocare apă epurată;  
Ø filtru cu nisip și cărbune activ;  
Ø bazin apă epurată filtrată;  
Ø unități de dozare și stocare precipitanți, coagulanți și nutrienți;  
Ø instalație de suflante pentru aer tehnologic pentru omogenizare și activare;  
Ø instalație de deshidratare nămol (filtru presă cu bandă sau centrifugă);  
Ø unitate de comandă și control  

Constructiv, stația de epurare este realizată dintr-o cuvă din beton armat, 
compartimentată, prin intermediul unor pereţi despărţitori tot din beton armat. Aceste 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

21 
 

bazine sunt acoperite cu o placă din beton armat, în care sunt practicate golurile 
tehnologice de acces.  
Stația de epurare tratează 3 fluxuri de apă uzată după cum urmează: 

Ø apă uzată tehnologică; 
Ø apă cu conținut de amidon; 
Ø apă menajeră.  

Instalație distribuție GPL (SKID-ul GPL) compusă din: 
a) recipient de stocare GPL suprateran, cu capacitatea de 4850 l, echipat cu aparatură 

de măsură și control, armătură de siguranță și cu urmatoarele racorduri: 
Ø racord pentru conducă de aspirație a pompei centrifuge; 
Ø racord pentru supapa de siguranță; 
Ø racord pentru indicatorul de nivel; 
Ø racord pentru returul fazei lichide și fazei gazoase în recipient; 
Ø racord pentru manometru; 
Ø racord pentru încărcare GPL din autocisternă. 

b) pompa centrifugă antrenată de un motor electric care asigură vehicularea GPL în 
faza lichidă de la recipient la pompa de distribuție GPL; 

c) pompa de distribuție GPL, echipată cu furtun flexibil, un pistol de alimentare, 
ventile, armături, aparatură de masură, indicare și control, afișare și înregistrare 
electronic; 

d) conducte și armătură pentru faza lichidă și gazoasă; 
e) tablou de comandă pentru acționarea pompei centrifuge. 

Consumul mediu lunar de gaz petrolier lichefiat (GPL) este de cca 1000 litri. 
Aprovizionarea cu gaz petrolier lichefiat se realizează de la SKID 5000. Consumul 
mediu lunar de motorină este scăzut deoarece au fost înlocuite utilajele consumatoare 
de motorină cu altele noi consumatoare de GPL. Astfel, consumul lunar de motorină 
este cuprins între 50 - 100 litri, aceasta fiind achiziționată de la stațiile de distribuție 
carburanți în butoaie metalice de 200 l. 

Instalație preparare cerneluri flexografice pe bază de apă 
Flexografia este un procedeu de imprimare rotativ, ce utilizează clișee 

fotopolimerice pentru transferul cernelii fluide pe suportul de imprimat. În cadrul 
stației de cerneală are loc prepararea propriu-zisă a cernelurilor pe bază de apă, în 
combinații de culori și nuanțe corespunzătoare fiecărei comenzi setate pe mașinile de 
imprimare. La prepararea cernelurilor flexografice se utilizează următoarele 
ingrediente:  
o pigmenți (potrivit culorii dorite),  
o varnish (fiind baza cernelii) 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

22 
 

o apă. 
Prin malaxare, sub acțiunea unui agitator automat se realizează un amestec cu o 

compoziție omogenă. Prepararea propriu-zisă se realizează cu ajutorul unui 
echipament special, comandat de un computer performant, conform rețetei de nuanță 
aleasă. Cerneala rămasă neutilizată se refolosește pentru crearea altei nuanțe de 
culoare deoarece computerul memorează rețeta folosită, calculează și dozează 
automat până la obținerea nuanței de culoare nou aleasă. 
Tipărirea ambalajelor din carton ondulat se face cu cerneluri flexografice solubile în 
apă, preparate în cadrul stației de cerneală. Tipărirea cutiilor din carton se realizează 
prin procedeu flexografic.  
Utilajele care tipăresc sunt: 

Ø Mașina GÖPFERT, (GERMANIA) 
Ø Mașina Plioză MARTIN 924 (FRANTA) 
Ø Mașina Plioză MARTIN 600 (FRANTA) 
Ø Mașina BOBST Flexo 200 (ELVETIA); 
Ø Mașina BOBST 1228; 
Ø Mașina "Koening&Bauer 1628 (GERMANIA). 
Instalație de incendiu 
Cuprinde următoarele pompe: 

- Pompe pentru sprinklere și hidranți (2 pompe cu P = 305 kW și o pompă cu P = 53 
kW, toate 3 cu funcționare pe motorină) o pompă cu puterea P = 45 kW, acționată 
electric. 

Activitatea de întreținere a mașinilor și utilajelor Se desfășoară în atelierul 
mecanic cu următoarele utilaje: strung SN 500 x 1500, strung SN 500 x 3000, freză 
FUS 22, freză FUS 32, mașină de găurit G40, mașină de găurit G13, polizor PD 300, 
bancuri de lucru, unelte de mână, etc. 
 

2.3.5. Mijloace de transport 
Transportul tehnologic se realizează cu motostivuitoare și transpalete 

hidraulice: 
Ø motostivuitoare, combustibil GPL, 3 bucăți; 
Ø motostivuitoare, combustibil motorină, 1 bucată; 
Ø motostivuitoare electrice, 10 bucăți; 
Ø nacelă electrică, 2 bucăți; 
Ø transpalete cu acționare electrică – 3 bucăți 
Ø transpalete hidraulice (acționate manual), 5 bucăți 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

23 
 

Ø sistem de transport intern cu benzi automatizate și un depozit vertical deservit 
de 2 macarale robotizate. 

Lucrările de reparații și mentenanță a mijloacelor de transport se realizează cu 
o firmă autorizată pe bază de contract. Piesele de schimb, uleiurile, anvelopele uzate, 
filtrele, acumulatorii precum și alte categorii de deșeuri sunt preluate de această firmă 
la momentul intervenției, și nu se depozitează în incinta ROMCARTON SA.  
 

2.4. Descrierea activităţii supuse autorizării 
În cadrul unității de producție ROMCARTON SA, de pe amplasamentul din 

Şoseaua Olteniţei, nr. 294 se desfășoară următoarele procese tehnologice: 
a) Fabricarea cartonului ondulat; 
b) Fabricarea ambalajelor de carton (transformarea cartonului ondulat); 
c) Prelucrarea deşeurilor de hârtie și carton. 

Fabricarea cartonului ondulat 
Cartonul ondulat este combinaţia dintre două foi de hârtie numite “capac” 

lipite cu o hârtie ondulată numită “miez”, așa cum este ilustrat în figura nr. 6.  
 

 
Figura nr. 6 – Carton ondulat 
 

Aceste trei straturi de hârtie sunt asamblate într-un mod care dă structurii generale o 
rezistenţă mult mai bună decât cea din fiecare strat luat separat. Această construcţie 
face o serie de arce conectate, care sunt cunoscute pentru capacitatea lor mare de a 
sprijini greutăţi. 

Hârtia strat ondulat reprezintă componentul principal al structurii de rezistenţă 
[...]
Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

35 
 

Prestația de vidanjare este efectuată de către SC ECOGREEN CONSTRUCT SRL 
conform Contractului de prestări servicii nr. 1055/11.07.2022, încheiat între părți. 

Apele pluviale provenite de pe platformele betonate sunt colectate printr-un 
sistem de rigole betonate, după care sunt trecute prin două separatoare de 
hidrocarburi. Apoi, împreună cu restul apelor pluviale, colectate de pe acoperișuri și 
suprafețele betonate fără risc de impurificare, sunt stocate într-un bazin de retenție 
deschis, etanș cu V = 1900 mc, de unde sunt utilizate la întreținerea spațiilor verzi din 
incinta obiectivului. 

Rețeaua de canalizare a apelor uzate menajere și tehnologice este realizată din 
conducte PEHD cu Dn = 110 mm și lungimea de 25 m. Rețeaua de canalizare ape 
pluviale este realizată din conducte PVC cu Dn cuprins între 200 și 710 mm și 
lungimea de 400 m și rigole din beton cu o lungime totală de 846 m. 

Debitul de apă uzată epurată evacuat zilnic în bazinul vidanjabil cu capacitatea 
de 370 mc este Quzat zi max = 60 mc/zi. 

Schema alimentării cu apă și a canalizării apelor uzate din incinta fabricii de 
ambalaje din carton ROMCARTON SA este prezentată în figura nr. 8. 
 
 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

36 
 

 
Figura nr. 8 – Alimentarea cu apă și canalizarea apelor uzate în incinta ROMCARTON 
 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

37 
 

Descrierea stației de epurare 
Debitul de ape tehnologice generate din industria fabricării ambalajelor din 

carton este mic. Cu toate acestea, apele uzate au încărcări organice și anorganice mari 
și nu sunt ușor de epurat. Apele uzate rezultate din fabricația ambalajelor de hârtie și 
carton conțin amidon, lipici și cerneluri, deci cantități mari de substanțe organice 
solubile care dau un consum biochimic de oxigen ridicat. Apele de spălare a mașinilor 
de imprimare cu cerneală conțin pigmenți cu conținut de metale și alte substanțe 
organice. Concentrații semnificative de metale, aluminiu, calciu, crom, fier, sodiu, 
magneziu, plumb și zinc pot fi prezente în apele uzate datorită cernelii utilizate la 
imprimarea flexografică.  

Stația de epurare achiziționată în anul 2018 de la SC INNOVA SRL Baia Mare, 
cuprinde treptele mecanică, chimică și biologică prin activarea nămolului cu aerare 
fină, în sistem secvenţial SBR. Stația cuprinde și o linie de tratare a nămolului prin 
deshidratare. Principiul tehnologic SBR constă în derularea proceselor de activare a 
nămolului activ, sedimentare și extracție într-o operare intermitentă, secvenţială. 

Așa cum am arătat anterior, influenul stației de epurare este constituit din: 
Ø apă uzată tehnologică (spălare instalații de imprimare); 
Ø apă cu conținut de amidon; 
Ø apă menajeră.  

1. Linia apei 
Fluxul 1 – Apa uzată de spălare a mașinilor de imprimare, cu conținut de 

vopsea 
Tratamentul acestei ape se realizează prin procedee fizico chimice cu dozare de 

coagulant și floculant. Apa uzată rezultată din spălarea mașinilor de imprimare este 
pompată într-un bazin de egalizare (PP, cu volumul de 15 mc) instalat în clădirea 
tehnologică. Din bazinul de egalizare, apa uzată este pompată cu o pompă centrifugă în 
reactorul de tratare fizico chimică. Apa tehnologică trece printr-un floculator cu 
serpentine unde este amestecată cu coagulant. Amestecarea apei tehnologice cu 
coagulantul este asigurată prin două mixere statice montate în circuitul floculatorului. 

Înainte de intrarea în bazinul de reacție se dozează și soluția de polimer pentru 
floculare. Soluția de polielectrolit se introduce cu ajutorul unei pompe cu membrană. 
Debitul de apă de diluție pentru soluția de polielectrolit se reglează manual și este 
măsurat cu un rotametru. Omogenizarea apei tehnologice cu precipitant și floculant se 
realizează cu ajutorul unui mixer cu turație variabilă. După ce reacția chimică s-a 
terminat, mixerul se oprește pentru a se facilita decantarea. Nămolul rezultat este 
evacuat cu ajutorul unei pompe cu șnec către bazinul de stocare nămol și mai apoi la 
deshidratare pe un filtru către un bazin tampon aerat.  



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

38 
 

Amestecarea apei tehnologice tratate și a apei menajere se asigură cu ajutorul 
unei suflante montate în bazinul de egalizare aerat (V = 115 mc). Timpul și viteza de 
amestecare precum și timpul de sedimentare se poate seta din tabloul de automatizare 
și poate fi modificat de către operator în funcție de necesitățile tehnologice. 

Fluxul 2 – Apa uzată de la MCO, cu conținut de amidon 
Pe acest traseu de canalizare a apelor uzate s-a realizat un rezervor tampon din 

beton, de aproximativ 1,5 mc, prevăzut cu agitare, pentru stocarea scurgerilor 
accidentale de amidon. Rezervorul este echipat cu senzori de nivel și pompă 
peristaltică pentru pomparea amidonului către bazinul de egalizare aerat (V = 115 mc), 
menționat mai sus, unde se amestecă împreună cu apele uzate de la spălarea mașinilor 
de imprimare, tratate așa cum s-a arătat mai sus și cu apele uzate menajere. 

Fluxul 3 – Apa uzată menajeră 
După separarea de particulele grosiere prin trecerea printr-o sită coș (cu reținerea 

materialelor în coș), apa menajeră este dirijată direct în bazinul de omogenizare aerat 
(V = 115 mc), mai sus menționat. Pomparea apei uzate separate de partea grosieră se 
realizează cu ajutorul a 2 pompe (1A + 1R).  

În bazinul de egalizare/omogenizare aerat cu V = 115 mc se întâlnesc toate cele 
3 fluxuri de ape uzate, pre-tratate, așa cum s-a arătat mai sus. Apa reziduală se 
acumulează în acest bazin în intervalul de timp în care în reactorul SBR se execută un 
ciclu de tratare. Din acest bazin, apa omogenizată este pompată în mod controlat în 
reactorul SBR. Reactorul SBR este proiectat pentru o încărcare zilnică maximă de 60 
kg/zi CBO5. În reactor, pe parcursul unei zile se desfășoară 3 cicluri de tratare a apelor 
reziduale. Volumul util al reactorului SBR este de 75 mc și, funcționează în tandem cu 
bazinul de egalizare/omgenizare. 

În figura de mai jos, este redată o vedere laterală asupra stației de epuare: 

 
Fig nr. 9. – Vedere laterală asupra stației de epurare a SC ROMCARTON SA 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

39 
 

Stația este prevăzută și cu dozare de nutrienți, respectiv surse de carbon, azot și 
fosfor în cazul în care este necesară echilibrarea la un raport C:N:P cât mai aproape de 
100:5:1. Dozarea nutrienților se realizează în bazinul de egalizare/omogenizare. 
Funcționarea reactorului între nivelele maxim și minim este asigurată prin senzorii de 
nivel. 

Etapele de funcționare a reactorului biologic SBR 
Umplere – apa pretratată ajunge din bazinul de omogenizare în reactorul SBR, 

care umple până la înălțimea maximă. În timpul fazei de umplere a reactorului SBR, 
suflanta execută aerarea de menținere a gradului de oxigenare în vederea inițierii 
proceselor de descompunere a substanțelor organice și nitrificării, procese care vor fi 
continuate în faza de activare. 

Activare – după umplerea reactoarelor SBR până la un nivel maxim, unitatea de 
comandă și control (UCC) oprește pomparea apei uzate din bazinul de 
egalizareomogenizare. Procesele de descompunere a substanțelor organice și 
nitrificarea au loc în perioada de aerare a reactorului. Pe fundul reactorului SBR este 
instalat un panou cu discuri de aerare. Aerul este furnizat de suflantele instalate în hala 
tehnologică, programate cu ajutorul UCC. Debitul suflantelor este invers proporțional 
cu nivelul de oxigen măsurat cu ajutorul senzorului de oxigen montat în bazinul SBR.  

Sedimentare – în această fază, reactorul SBR este menținut în repaos și nămolul 
activ se sedimentează pe fundul acestuia, pe o durată de timp presetată. 

Evacuarea apei epurate – la o perioadă de timp presetată de la începerea 
sedimentării începe evacuarea apei epurate spre bazinul de apă epurată. Odată cu 
evacuarea apei epurate, se evacuează și nămolul în exces din reactorul SBR, în bazinul 
de stocare a nămolului, cu ajutorul unei pompe submersibile. După evacuarea 
nămolului în exces, UCC generează semnalul pentru reumplerea reactorului și întreg 
ciclul de epurare se repetă. 

Epurarea terțiară 
Cu toate că testele efectuate au evidențiat că raportul CCO-Cr/CBO5 este mai 

mic decât 2, iar apa uzată prezintă biodegradabilitate bună, având în vedere specificul 
de producție și cunoscând faptul că, în general cernelurile nu au o biodegradabilitate 
bună, s-a prevăzut și un tratament terțiar ce constă în trecerea apei epurate prin filtre de 
nisip și cărbune activ. Acest filtru este amplasat în hala tehnică a stației de epurare, 
lângă filtrul bandă de pe linia de tratare a nămolului. Spălarea filtrelor de nisip și de 
cărbune se realizează cu apă curată. Apa de spălare este dirijată către bazinul de 
omogenizare/egalizare. În figura nr. 10 sunt prezentate filtrele de nisip și de cărbune 
utilizate în cadrul treptei terțiare de epurare a apelor uzate rezultate pe platforma 
industrială ROMCARTON. 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

40 
 

 

 
Fig nr. 10. – Filtrele de nisip și cărbune activ 

 

2. Linia nămolului 
Nămolul rezultat de la tratamentul fizico-chimic, precum și nămolul rezultat din 

treapta biologică sunt deshidratate pe un filtru bandă cu o capacitate de 1 mc/oră. 
Durata de operare a acestui filtru va fi de 2,6 – 4 ore/zi. Componența instalației de 
tratare a nămolului: 

- Filtru cu bandă sau centrifugă pentru deshidratarea nămolului; 
- Floculator; 
- Pompă cu șurub pentru nămolul fluid; 
- Pompa pentru apa de spălare a filtrului bandă; 
- Container pentru nămolul deshidratat; 
- Compresor de aer. 

Nămolul în exces și nămolul din tratamentul fizico chimic, stocat în bazinul de 
stocare este pompat spre floculator cu ajutorul unei pompe centrifugale și a unei 
pompe dozatoare cu șurub. Soluția de polielectrolit se introduce cu ajutorul unei 
pompe cu membrană. Debitul de apă potabilă se reglează manual și este măsurat cu un 
rotametru. Instalația de diluție este montată pe un panou fixat pe filtrul cu bandă și 
conține pompa de emulsie polimer, vană electrică solenoid pentru apa de diluție, 
debitmetru tip rotametru. 

În floculator se realizează mixarea nămolului cu soluția de polielectrolit; după 
această operație amestecul rezultat ajunge în filtrul cu bandă sau în centrifugă unde are 
loc deshidratarea nămolului. Apa de nămol rezultată din procesul de deshidratare este 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

41 
 

recirculată gravitațional în bazinul de omogenizare. Nămolul deshidratat este stocat în 
container și evacuat cu o firmă specializată. 

 

2.7.Folosirea terenului din împrejurime 
S.C. ROMCARTON SA deţine în proprietate construcțiile în care se 

desfășoară activitățile de producție, conform contractului de vânzare cumpărare 
autentificat sub nr. 5507/20.12.2016 la Biroul Notarului Public Pelizaru Elisabeta 
Alexandra. Imobilul a fost achiziționat de la SC AGI RRE HERA SRL, care a realizat 
construcțiile în baza Autorizației de construire nr. 516/22.11.2016, eliberată de 
Primăria orașului Popești Leordeni.  

Activitatea societăţii se desfăşoară pe un teren cu o suprafaţă totală de 93.794 
mp, pe care se regăsesc următoarele construcţii şi amenajări: 

Ø clădire administrativă: P + 1E cu Sc 900,63 mp; 
Ø hală P + Mezanin (echipamente şi utilaje) cu Sc 32.597.98 mp şi Sd 40.991mp, 

compartimentată astfel: 
o Compartimentul 1 - depozit produs finit şi paletizare; 
o Compartimentul 2 – depozit materie primă (MP) şi zonă maşină carton 

ondulat (MCO) cu anexe tehnice; 
o Compartimentul 3 – depozitare temporară şi producţie. 

Ø depozit tehnologic P cu Sc 1363 mp; 
Ø casa poartă P cu Sc 113,46 mp; 
Ø spaţiu şoferi P cu Sc 39,48mp; 
Ø suprafaţă spaţii verzi 18.758,8 mp (20%) 

Accesul este asigurat din Drumul Naţional 4 Bucureşti – Oltenița, printr-un 
drum de racord la DN care asigură accesele la fosta fabrică TNUVA și la clădirile 
Millenium Logistic Park. În vederea lărgirii De 423/1 (care asigură accesul din DN4) 
la un profil de 11 m între aliniamente s-a cedat domeniului public o suprafață de cca. 
877 mp, reprezentând o fâșie cu lățimea de 3,5 m pe toată lungimea laturii nordice. 

Vecinătăţile amplasamentului sunt: 
- la Nord – DE 423/1, pe o lungime de 250 m; pârâul Câlnău la circa 1 km; 
- la Est – SC MEGA IMAGE depozit central 
- la Sud – Șoseaua Olteniței; 
- la Vest – alte depozite (EURO DAIRY, KANLUX LIGHTING, HELIOS 
PHOENIX, etc). 

 
 
 
 
 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

42 
 

2.8. Topografie  
 

Din punct de vedere geografic amplasamentul este situat în Câmpia Română, 
compartimentul Câmpia Vlăsiei, subcompartimentul Câmpia Bucureștilor. 

Direcţia de curgere a apei freatice este de la NV la SE (Câlnăul curge aproape 
paralel cu râul Dâmbovița) cu o pantă de 4‰, suprafeţele cele mai mari fiind cele cu 
apa situată între 0,5 – 1,0 m și 1,0 – 2,0 m. 

În complexul argilos de la suprafaţă, cantonează un strat de apă suprafreatic 
situat între 0,5 și 2,0 m măsurat de la suprafaţa terenului, iar în continuare, până la 
adâncimea de 6,0 – 8,0 m, complexul argilos de suprafaţă este uscat. 

În straturile grosiere, situate sub complexul argilos de suprafaţă, sunt cantonate 
straturi acvifere de adâncime mică (straturile de Colentina) şi de adâncime medie 
(straturile de Mostiştea). De regulă, straturile de Colentina au nivel liber sau uşor 
ascensional, în timp ce straturile de Mostiştea au nivel ascensional, stabilizat la cca. 10 
- 25 m faţă de suprafaţa terenului, comparativ cu adâncimea lor de 35 - 65 m faţă de 
suprafaţă. Toate complexele acvifere sunt alimentate de precipitaţii, din cursurile de 
suprafaţă, sau de la capetele de strat. 

Existenţa unui strat de apă suspendat (suprafreatic), sub care arealele sunt 
uscate, pune în evidenţă un coeficient foarte mare de anizotropie al acestor terenuri 
(KU > KV), unde KU și KV sunt coeficienţi de conductivitate hidraulică pe direcţia 
orizontală, respectiv verticală. Adâncimea apelor suspendate (complexul suprafreatic) 
este în strânsă legătură cu caracterul hidrologic al anului (secetos sau ploios), hidro-
izohipsele determinate pe baza măsurătorilor efectuate, de către ISPIF în anul 1966 
arătând o curgere a suprafreaticului către văile care mărginesc zona, cu o pantă de cca. 
4 ‰. 

Stagnarea apelor din precipitaţii la suprafaţa terenului în zonele joase fără 
scurgere, deşi are un caracter temporar, de regulă în lunile de primăvară – vară, 
împiedică dezvoltarea culturilor. Aceste zone variază ca extindere fiind strâns 
condiţionate de regimul precipitaţiilor şi procesul de evapo-transpiraţie. Bălţile iau 
naştere de obicei după topirea zăpezilor, când sezonul fiind rece, evaporaţia şi evapo-
transpiraţia sunt foarte slabe. Alteori, bălţile se formează primăvara și vara în urma 
unor averse cu cantităţi mari de apă, dar durata lor este redusă în mare măsură, ca 
urmare a proceselor intense de evaporaţie şi de evapo-transpiraţie. 

Starea de exces de umiditate ce ia naştere în cuprinsul zonei are un caracter 
temporar şi este provocată, în principal, de regimul întâmplător al precipitaţiilor de 
ritmul de topire a zăpezilor şi de efectul proceselor de evaporaţie şi evapo-transpiraţie 
a perioadei respective. O parte din infiltraţiile apelor de la suprafaţă sunt reţinute de 
stratele uscate care îşi sporesc pe această cale umiditatea. 



Raport de amplasament – S.C. ROMCARTON S.A. - 2022 
 

43 
 

În funcţie de gradul de umiditate Sr şi de porozitatea totală n, se poate evalua 
procentul de goluri libere care mai pot primi apă până la saturare, așa zisa porozitate 
eficace sau disponibilă care în zonă are o valoare de circa 4,5%. 

În straturile argilo – prăfoase, cu ocazia studiilor anterioare, s-au făcut turnări 
experimentale în cilindri dubli, iar în straturile acvifere de nisipuri cu pietrişuri groase 
s-au efectuat pompări experimentale. 